UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /TĐKS-STNMT  Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu san lấp

tại mỏ đất thôn Phước Thọ 1, xã Bình Phước, huyện Bình Sơn,

tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 17/5/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận Hồ sơ đề nghị

cấp phép khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp (gọi tắt VLSL) tại mỏ đất

thôn Phước Thọ 1, xã Bình Phước, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi của Công

ty TNHH Một thành viên Chiêu Kỳ (kèm theo các hồ sơ liên quan) từ Trung tâm

Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa

mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản

trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng

sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 51/2017/TT-BTNMT ngày 30/11/2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc bổ sung một số điều của Thông tư số

45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định

về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả

hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ

sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật

liệu xây dựng thông thường tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến

năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng

sản đối với khoáng sản là đất đồi làm vật liệu san lấp phục vụ thi công xây dựng

công trình, dự án trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 20/05/2022 của UBND

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=45/2016/TT-BTNMT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

Sau khi tiến hành kiểm tra, xem xét hồ sơ; Sở Tài nguyên và Môi trường

có ý kiến như sau:

I. Quy định về hồ sơ:

1. Các căn cứ pháp lý thực hiện:

- Công văn số 6689/UBND-KTN ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh về

việc lập hồ sơ, thủ tục cấp lại Giấy phép khai thác khoáng sản tại mỏ đất thôn

Phước Thọ 1, xã Bình Phước, huyện Bình Sơn;

- Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Đặng Văn Minh tại cuộc

họp giao ban (mở rộng) của Chủ tịch với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ngày

19/9/2022 tại Thông báo số 402/TB-UBND ngày 23/9/2022;

- Căn cứ quy định của pháp luật về khoáng sản, Công ty TNHH Một

thành viên Chiêu Kỳ đã phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành lập hồ sơ đề nghị

cấp Giấy phép khai thác khoáng sản làm VLSL tại mỏ đất thôn Phước Thọ 1, xã

Bình Phước, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; hồ sơ được lập đầy đủ và đúng

theo quy định.

2. Nội dung hồ sơ:

* Nội dung hồ sơ, bao gồm:

- Bản chính Đơn đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản đất làm

VLSL tại mỏ đất thôn Phước Thọ 1, xã Bình Phước, huyện Bình Sơn ngày

15/5/2023 của Công ty TNHH Một thành viên Chiêu Kỳ;

- Bản chính Bản đồ khu vực khai thác khoáng sản đất làm VLSL tại mỏ

đất thôn Phước Thọ 1, xã Bình Phước, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi;

- Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng Dự án khai thác mỏ đất thôn

Phước Thọ 1, xã Bình Phước, huyện Bình Sơn,tỉnh Quảng Ngãi đã được Sở Xây

dựng thẩm định tại Văn bản số 899/SXD-CL&VL ngày 12/5/2023 và được

Công ty TNHH Một thành viên Chiêu Kỳ phê duyệt tại Quyết định số 80/QĐ-

CTY ngày 27/4/2023;

- Bản sao có chứng thực Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của

Công ty TNHH Một thành viên Chiêu Kỳ số 4300221335 do Phòng đăng ký

kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi cấp lần đầu ngày

29/12/2008, đăng ký thay đổi lần thứ 3 ngày 25/3/2022;

 - Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt trữ lượng khoáng sản đất làm vật liệu san lấp trong “Báo cáo đánh giá

trữ lượng còn lại mỏ đất làm vật liệu san lấp tại thôn Phước Thọ 1, xã Bình

Phước, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi”;

 Quyết định số 1013/QĐ-UBND ngày 22/6/2018 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường và Phương án cải tạo, phục hồi

môi trường Dự án khai thác đất đồi làm VLSL tại thôn Phước Thọ 1, xã Bình

Phước, huyện Bình Sơn;

3

- Văn bản xác nhận vốn chủ sở hữu: Báo cáo tài chính năm 2022 (năm

gần nhất) của Công ty TNHH Một thành viên Chiêu Kỳ với tổng nguồn vốn của

doanh nghiệp: 20.090.454.204 đồng đạt hơn 100% so với tổng số mức đầu tư

của dự án là 9.835.894.418 đồng, đảm bảo đủ điều kiện để cấp Giấy phép khai

thác khoáng sản theo quy định tại điểm c, khoản 2 Điều 53 Luật Khoáng sản.

- Mục đích sử dụng khoáng sản:  Cung cấp đất làm vật liệu san lấp phục

vụ thi công các Dự án, công trình vốn ngân sách Nhà nước, với tổng khối lượng

là 383.275 m3 (chi tiết cụ thể tại Phụ lục kèm theo).

II. Kết luận:

Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản đất làm VLSL tại mỏ

đất thôn Phước Thọ 1, xã Bình Phước, huyện Bình Sơn của Công ty TNHH Một

thành viên Chiêu Kỳ được lập đầy đủ, đúng theo quy định tại Điều 51, Nghị

định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Khoáng sản.

Hồ sơ đủ điều kiện để trình UBND tỉnh xem xét cấp Giấy phép khai thác

khoáng sản làm VLSL tại mỏ đất thôn Phước Thọ 1, xã Bình Phước, huyện Bình

Sơn cho Công ty TNHH Một thành viên Chiêu Kỳ theo quy định của pháp luật

về khoáng sản./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(ND202).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

4

Phụ lục

NHU CẦU ĐẤT ĐẮP CẦN SỬ DỤNG ĐỂ PHỤC VỤ THI CÔNG CÁC

CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

(Ban hành kèm theo Công văn số            /STNMT-KS ngày      /7/2023

của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT Tên công trình, dự án

Nhu cầu

đất cần

sử dụng

(m3)

Chủ đầu tư Văn bản liên quan

1

Gói thầu số 01: Thi công

xây dựng mua sắm lắp đặt

thiết bị công trình khu tái

định cư phục vụ giải phóng

mặt bằng dự án đường

vành đai Tây Bắc thị trấn

Châu Ổ thuộc dự án đường

vành đai Tây Bắc thi trấn

Châu Ổ

14.000

BQL dự án

ĐTXD huyện

Bình Sơn xác

nhận tại Văn bản

số 320/BQLDA

ngày 14/7/2023

Hợp đồng uỷ quyền số

50/2022/HĐ-UQ ngày

12/9/2022 giữa Công ty

TNHH Một thành viên

Chiêu Kỳ và Công ty

TNHH Dịch vụ và

Thương mại Hà Thắng

2

Gói thầu số 06: Thi công

xây dựng công trình

Đường vành đai Tây Bắc

thị trấn Châu Ổ

10.000

Hợp đồng uỷ quyền số

36/2022/HĐ-UQ ngày

03/7/2022 giữa Công ty

TNHH Một thành viên

Chiêu Kỳ và Công ty

TNHH Tiến Bảo

3

Gói thầu số 02: Thi công

xây dựng công trình: Trụ

sở UBND xã Bình Chương

5.300

Hợp đồng uỷ quyền số

01/2023/HĐ-UQ ngày

03/01/2023 giữa Công

ty TNHH Một thành

viên Chiêu Kỳ và Công

ty TNHH MTV Dũng

Lan

4

Dự án đầu tư xây dựng cơ

sở hạ tầng khu tái định cư

Vạn Tường (giai đoạn 2)

264.000

Quyết định số 656/QĐ-

UBND ngày 10/5/2021

của UBND tỉnh về việc

phê duyệt dự án đầu tư

Xây dựng cơ sở hạ tầng

khu tái định cư Vạn

Tường

5

Gói thầu số 13: Thi công

Tuyến đường giao thông

trục chính nối Trung tâm

phía Bắc và phía Nam đô

thị Vạn Tường

44.000

Ban quản lý dự án

đầu tư xây dựng -

BQL KKT Dung

Quất và Các KCN

Quảng Ngãi xác

nhận tại Văn bản

số 462/ĐTXD

ngày 15/11/2022

- Công văn số

390/BQL-KHTH ngày

23/02.2023 về việc gia

hạn thời gian thực hiện

hợp đồng của các gói

thầu thuộc Dự án

Tuyến đường giao

thông nối Trung tâm

phía Bắc và phía Nam

đô thị Vạn Tường;

- Phụ lục Hợp đồng thi

công xây dựng số

5

STT Tên công trình, dự án

Nhu cầu

đất cần

sử dụng

(m3)

Chủ đầu tư Văn bản liên quan

14.1.a/2018/PLHĐXD-

ĐP ngày 02/3/2018

giữa Công ty Cổ phần

Đạt Phương và Công ty

TNHHMTV Chiêu Kỳ

6

Gói thầu số 18: Dự án đầu

tư xây dựng đường Trì

Bình - cảng Dung Quất

15.000

- Hợp đồng thi công

xây dựng số

0820/2018/ HĐTCXD

ngày 20/9/2018 giữa

Công ty CP Tập đoàn

Phúc Lộc và Công ty

TNHH MTV  Chiêu

Kỳ;

- Quyết định số

1663/QĐ-UBND ngày

05/12/2022 về việc

điều chỉnh thời gian

thực hiện Dự án đầu tư

xây dựng công trình

đường Trì Bình - cảng

Dung Quất

7 Kè Bến Đụn 15.716

BQL dự án

ĐTXD huyện

Bình Sơn xác

nhận tại các Công

văn: Số

206/BQLDA

ngày 12/5/2023

và số

276/BQLDA

ngày 15/6/2023

Quyết định số

2060/QĐ-UBND ngày

12/10/2022 của Chủ

tịch UBND huyện Bình

Sơn Phê duyệt dự án

đầu tư xây dựng công

trình Kè Bến Đụn

8 Trạm bơm Sông Sâu 396

Quyết định số

2303/QĐ-UBND ngày

02/12/2022 của Chủ

tịch UBND huyện Bình

Sơn Phê duyệt Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng công trình:

Trạm bơm Sông Sâu

9
Trạm bơm điện thôn Thạch

An
403

Quyết định số

2304/QĐ-UBND ngày

02/12/2022 của Chủ

tịch UBND huyện Bình

Sơn Phê duyệt Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng công trình:

Trạm bơm điện thôn

Thạch An

6

STT Tên công trình, dự án

Nhu cầu

đất cần

sử dụng

(m3)

Chủ đầu tư Văn bản liên quan

10
Trạm bơm điện thôn Phước

Tích
1.463

Quyết định số 35/QĐ-

UBND ngày

06/01/2023 của Chủ

tịch UBND huyện Bình

Sơn Phê duyệt Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng công trình:

Trạm bơm điện thôn

Phước Tích

11
Bê tông hoá tuyến kênh từ

Rộc Đập đến Đập Chuẩn
620

Quyết định số 36/QĐ-

UBND ngày

06/01/2023 của Chủ

tịch UBND huyện Bình

Sơn Phê duyệt Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng công trình:

Bê tông hoá tuyến kênh

từ Rộc Đập đến Đập

Chuẩn

12 Đập Cây Hàn, xã Bình An 933

BQL dự án

ĐTXD huyện

Bình Sơn xác

nhận tại các Công

văn: Số

206/BQLDA

ngày 12/5/2023

và số

276/BQLDA

ngày 15/6/2023

Quyết định số 495/QĐ-

UBND ngày

06/01/2023 của Chủ

tịch UBND huyện Bình

Sơn Phê duyệt Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng Dự án:

Đập Cây Hàn

13

Cải tạo mở rộng vỉa hè,

trồng cây xanh cảnh quan

trên tuyến đường huyện

ĐH.01

2.264

Quyết định số

1882/QĐ-UBND ngày

09/09/2022 của Chủ

tịch UBND huyện Bình

Sơn Phê duyệt Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng công trình:

Cải tạo mở rộng vỉa hè,

trồng cây xanh cảnh

quan trên tuyến đường

huyện ĐH.01

14

Cải tạo mở rộng vỉa hè,

trồng cây xanh cảnh quan

trên tuyến đường huyện

ĐH.02

2.783

Quyết định số

1883/QĐ-UBND ngày

09/09/2022 của Chủ

tịch UBND huyện Bình

Sơn Phê duyệt Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng công trình:

Cải tạo mở rộng vỉa hè,

trồng cây xanh cảnh

7

STT Tên công trình, dự án

Nhu cầu

đất cần

sử dụng

(m3)

Chủ đầu tư Văn bản liên quan

quan trên tuyến đường

huyện ĐH.02

15
Đường từ ĐT. 621 đi Lê

Ngung
3.397

Quyết định số

2297/QĐ-UBND ngày

01/12/2022 của Chủ

tịch UBND huyện Bình

Sơn Phê duyệt dự án:

Đường từ ĐT.621 đi Lê

Ngung

16

Khu tái định cư dự án

đường từ ĐT.621 đi Lê

Ngung

3.000

Công văn số

515/UBND ngày

27/02/2023 của  UBND

huyện Bình Sơn về việc

thống nhất chủ trương

đầu tư xây dựng hạng

mục Khu tái định cư dự

án Đường từ ĐT.621 đi

Lê Ngung

Tổng cộng: 383.275

		2023-07-17T16:27:53+0700

		2023-07-17T16:47:45+0700

		2023-07-17T16:47:31+0700

		2023-07-17T16:47:31+0700